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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Распространенность бесплодия, вопреки современным методам

диагностики и лечения, остается достаточно высокой и составляет 10-15%

[1]. Этиология бесплодия многофакторная, так в 2018 году ESHRE

(Европейское общество репродукции человека и эмбриологии) сообщило, что

20-30% случаев бесплодия приходится на мужской фактор, 20-35% - женской

этиологии, а 25-40% связаны как с женским, так и с мужским факторами

бесплодия. Оставшиеся 10-20% случаев бесплодия классифицируются как

бесплодие неясного генеза [2]. Разработка и распространение в клинической

практике вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) – значимое

достижение репродуктологии, приводящее к грандиозным успехам в лечении

бесплодия.

Репродуктивная система у женщин закладывается в период

внутриутробного развития и в течении жизни претерпевает ряд этапов, от

становления до постепенного угасания. Все это время система репродукции

не является абсолютно самостоятельной системой и находится под

воздействием не только неблагоприятных внешних факторов, но и под

влиянием эндогенных факторов. Так, все более обсуждаемой в последние

годы является проблема взаимосвязи заболеваний щитовидной железы (ЩЖ)

и нарушений репродуктивной системы. Ее актуальность обусловлена с одной

стороны увеличением количества бесплодных пар, и с другой стороны

лидирующим положением тиреодиной патологии в структуре эндокринных

заболеваний. Тем более заболевания ЩЖ встречаются в 10 раз чаще у

женщин по сравнению с мужчинами. Так как манифест тиреоидной

патологии зачастую происходит именно в молодом, репродуктивном

возрасте, это сказывается на последующую реализацию репродуктивной

функции и функции деторождения [3,4,5].
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Патологические процессы в ЩЖ могут быть не только причиной

бесплодия и невынашивания беременности, но и оказывать неблагоприятное

воздействие на плод [6, 7, 8].

По данным Vissenberg R. et al. выявляемость явного гипотиреоза

среди женщин репродуктивного возраста составляет 0,2-2%,

субклинического – 5-10%, носительства антител к тканям ЩЖ без

нарушений ее функции – 8-14% [9]. В практике репродуктолога наиболее

частой тиреоидной патологией являются гипотиреоз, узловые образования

ЩЖ и тиреотоксикоз.

Особое внимание следует уделить аутоиммунному тиреоидиту (АИТ)

в связи с его лидирующей позицией в структуре тиреоидной патологии среди

женщин репродуктивного возраста [9, 10]. У пациенток с бесплодием

распространенность АИТ доходит до 20% [11]. В литературе есть данные о

негативном влиянии аутоиммунных реакций у больных с АИТ на показатели

овариального резерва (ОР) [12], рецептивные свойства эндометрия [13, 14],

качество созревающих ооцитов и генерируемых из них эмбрионов [12], а

также на процесс имплантации и течение спонтанной и индуцированной

беременности [15, 16]. Однако зачастую остается неясной роль носительства

антител к ЩЖ при эутиреозе и субклинического гипотиреоза в развитии

репродуктивных неудач. Помимо этого, в мире в настоящее время

отсутствует единый подход к диагностике и лечению субклинического

гипотиреоза на прегравидарном этапе и во время беременности, а также в

протоколах ВРТ. Это обусловлено отличием референсных показателей

тиреотропного гормона (ТТГ) для различных популяций и сроков

беременности.

Диффузный токсический зоб (ДТЗ) поражает 0,4%-1,3% женщин в

репродуктивном возрасте, причем в 0,2% случаев при беременности

[117]. Несмотря на небольшую распространенность осложнения болезни

Грейвса (БГ) при беременности вследствие плохо контролируемого

тиреотоксикоза включают ранние репродуктивные потери, преэклампсию,
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преждевременные роды, сердечную недостаточность матери [118],

гипертиреоз плода, ведущий к задержке внутриутробного развития [119], а

прием тиреостатиков связан с повышенным риском развития врожденных

пороков плода [120]. Помимо этого, на сегодняшний день нет достоверных

данных о влиянии ДТЗ на фертильность, частоту самопроизвольных абортов,

живорождения и врожденных пороков развития у потомства в долгосрочном

периоде.

В России заболеваемость раком ЩЖ (РЩЖ) составляет 9,16 случаев

на 100 тыс. населения [121, 122]. Как известно, высокодифференцированный

РЩЖ, впервые выявленный при беременности, не является абсолютным

показанием к ее прерыванию [7, 23, 122]. Однако при планировании

беременности нужно учитывать последствия терапии данного заболевания. В

последнее время все большее число исследований сосредоточено на влиянии

радиойодтерапии (РЙТ) на репродуктивную функцию и фертильность у

женщин детородного возраста. Также важны данные о сроках планирования

беременности при проведении РЙТ с целью исключения ее неблагоприятных

исходов.

Несмотря на то, что вопросы взаимосвязи у женщин функции ЩЖ и

репродуктивной системы в последние годы вызывают большой интерес

клиницистов и ученых, исследования, посвященные состоянию

репродуктивной системы женщин с сопутствующими заболеваниями ЩЖ,

немногочисленны, а результаты их неоднозначны.

Недостаточно изучены вопросы течения тиреоидной патологии среди

пациенток в программах ВРТ и особенности данных программ. Известно, что

стимуляция суперовуляции (ССО) приводит к гиперэстрогенемии, что

вызывает относительную гипотироксинемию и повышение концентрации

ТТГ в крови ввиду снижения резервных возможностей ЩЖ, пораженной

аутоиммунным процессом. Проведено большое количество исследований,

изучающих влияние аутоиммунных заболеваний ЩЖ и гипотиреоза на

исходы программ ВРТ, но их результаты противоречивы. Несмотря на
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достижения современной репродуктологии, в настоящее время не

определены параметры мониторинга и скрининга функции ЩЖ на

прегравидарном этапе, в протоколах ЭКО и при беременности.

Цель исследования

Целью настоящего исследования является повышение эффективности

программ ВРТ у пациенток с сопутствующими заболеваниями ЩЖ.

Задачи исследования

Для достижения поставленной цели нами были определены

следующие задачи:

1. Изучить состояние овариального резерва и особенности программ

ЭКО (параметры раннего фолликуло- и эмбриогенеза) у пациенток с

заболеваниями ЩЖ (при АИТ, носительстве АТ-ТПО и нормальном

уровне ТТГ, гипотиреозе после тиреоидэктомии и/или РЙТ по поводу

ДТЗ и рака ЩЖ, гипотиреозе иного генеза).

2. Провести анализ результатов лечения бесплодия по показателю

частоты наступления беременности на перенос эмбриона (ЧНБ на ПЭ)

и частоты ранних репродуктивных потерь в программах ЭКО у

пациенток с патологией ЩЖ.

3. Исследовать динамику уровня ТТГ у женщин с заболеваниями ЩЖ на

разных этапах протоколов ЭКО, включая день назначения триггера

овуляции, день трансвагинальной пункции яичников и переноса

эмбриона (ПЭ), на 5-е и 14-е сутки после ПЭ, а также при наступлении

беременности, и сравнить ее с динамикой показателей ТТГ у

пациенток в программах ЭКО без тиреоидной патологии.

4. Изучить распространенность гиповитаминоза D среди пациенток,

вступающих в программы ЭКО, а также оценить его связь с

тиреоидной патологией

5. Определить особенности и исходы программ ВРТ у пациенток с раком

ЖЩ и ДТЗ в анамнезе с учетом проведенной терапии.
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6. Разработать алгоритм обследования пациенток на прегравидарном

этапе и в протоколах ЭКО со следующей тиреоидной патологией -

АИТ, носительство АТ-ТПО при эутиреозе, гипотиреоз иного генеза,

а также у пациенток без заболеваний ЩЖ с трубно-перитонеальным

фактором бесплодия.

Научная новизна

Впервые у пациенток с патологией ЩЖ, такой как АИТ, носительство

АТ-ТПО при эутиреозе, гипотиреоз иного генеза, исследована динамика

уровней ТТГ на разных этапах протокола ЭКО. А также исследована

функция ЩЖ по показателю ТТГ у пациенток в программах ЭКО без

сопутствующей тиреоидной патологии в зависимости от ответа яичников на

ССО.

Впервые проведена оценка эффективности программ ЭКО (по

показателям частоты отмен переноса эмбрионов, частоты наступления

беременности (ЧНБ) и ранних репродуктивных потерь) среди пациенток с

ДТЗ и РЩЖ в анамнезе, а также определены характеристики прегравидарной

подготовки, временные промежутки до вступления в программу ЭКО и

отслежена вероятность рецидива заболевания в течении 9 лет. На основании

этого даны рекомендации по тактике лечения тиреотоксикоза у пациенток с

ДТЗ в зависимости от планирования реализации репродуктивных планов.

Определена взаимосвязь между гипотиреозом и гиповитаминозом D,

даны рекомендации по исследованию уровня витамина D на прегравидарном

этапе.

Практическая и теоретическая значимость

В ходе работы предложен расширенный алгоритм обследования

пациенток с той или иной тиреоидной патологией на прегравидарном этапе,

на определенных этапах протоколов ЭКО и при беременности. Даны

рекомендации по лечению тиреотоксикоза у пациенток с ДТЗ с целью

улучшения репродуктивных прогнозов. Пациенткам без сопутствующей
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тиреоидной патологии даны рекомендации по дополнительной диагностике

функции ЩЖ в зависимости от ответа яичников на ССО.

Методология и методы исследования

Исследовательская работа выполнялась на базе ГБУЗ МО

«Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и

гинекологии». Лечение бесплодия методом ВРТ выполнялась сотрудниками

отделения репродуктологии (руководитель – член-корреспондент РАН,

д.м.н., профессор Краснопольская К. В.). Дополнительно пациентки

наблюдались эндокринологом, ведущим сотрудником института, д.м.н.

Бурумкуловой Ф. Ф. Клинико-лабораторное исследование проводилось

руководителем клинико-диагностической лаборатории, д.м.н. Будыкиной Т.

С.

Проведено обследование 205 пациенток: ретроспективное

исследование 55 пациенток с ДТЗ и РЩЖ в анамнезе, проспективное

исследование 90 пациенток с диагнозом бесплодие и сопутствующим

гипотиреозом различного генеза, 60 пациенток в группе контроля.

Для решения задач использовались:

1. Клинические методы исследования (сбор анамнеза, оценка жалоб,

общий и гинекологический осмотр).

2. Лабораторные и инструментальные методы исследования согласно

приказам №107н, 803н.

3. Лабораторная оценка состояния ЩЖ в динамике

4. Оценка показателей овариального резерва (ОР).

5. Исследования уровня витамина D в сыворотке крови

6. Специализированное обследование пациенток с заболеваниями ЩЖ

перед включением в программы ВРТ (ультразвуковое исследование ЩЖ, по

рекомендациям эндокринолога определение антител к рецепторам ТТГ

(рТТГ), проведение тонкоигольной аспирационной биопсии (ТАБ) ЩЖ,

сцинтиграфии ЩЖ).

7. Проведение стандартной программы ЭКО
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Все пациентки подписали информированное согласие на участие в

научном исследовании. Получено согласование исследования этическим

комитетом.

Положения, выносимые на защиту

1. Наиболее значимым заболеванием ЩЖ, снижающим эффективность

реализации репродуктивной функции методом ЭКО, является АИТ, который

приводит к редукции овариального резерва, снижению ответа яичников на

ССО, частоты выхода бластоцист, повышению частоты отмен переносов

эмбрионов и к снижению частоты наступления беременности.

2. У пациенток с заболеваниями ЩЖ наблюдается повышение уровня

ТТГ в программах ЭКО, несмотря на достижение эутиреоза до вступления в

протокол.

Основные моменты повышения уровня ТТГ, это:

- день трансвагниальной пункции яичников

- день ПЭ

- на 5 сутки после ПЭ

В связи с чем необходимо исследование динамики уровня ТТГ в

данных реперных точках.

Среди пациенток без тиреоидной патологии с трубно-перитонеальным

фактором бесплодия отмечается повышение уровня ТТГ в 47 % случаев,

причем преимущественно при оптимальном и гиперэргическом ответе

яичников на ССО. В связи с чем целесообразно однократное исследование

уровня ТТГ у пациенток без тиреоидной патологии в программах ЭКО.

3. В связи с высокой распространенность гиповитаминоза D среди

пациенток, проводящих программы ЭКО, рекомендовано определение и

коррекция нарушений обмена витамина D до вступления в протокол.

Пристальное внимание следует уделять гипотиреозу, при котором частота

нарушений обмена витамина D составляет более 80%.

4. Проведение лечения пациенток с раком ЩЖ не оказывает влияние на

репродуктивный потенциал данной группы пациентов. Проведение РЙТ не
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влияет на эффективность реализации репродуктивной функции. Тогда как

прием тиреостатиков у пациенток с ДТЗ значительно снижает последующую

эффективность ВРТ.

Степень достоверности результатов исследования

Для математической обработки полученного материала использованы

только непараметрические методы прикладной математической статистики

(U-критерии Манна-Уитни, Краскела-Уоллиса, Фишера, Хи-квадрат) для

оценки степени различия, в том числе групп с малой выборкой. Различия

определений были приняты достоверными при показателе р<0,05.

Вычисления проводились с помощью использования стандартных

статистических программ.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором выбрано направление исследования и поставлены его задачи.

Проведен сбор и анализ анамнестических данных у 205 пациенток с

различными заболеваниями ЩЖ и пациенток контрольной группы (без

тиреоидной патологии). Автором самостоятельно проведены обследование,

лечение пациенток, а также анализ эффективности проводимой терапии.

Произведена систематизация, статистическая обработка и последующий

анализ полученных результатов. Также автор самостоятельно участвовал в

подготовке публикаций по теме диссертации.

Внедрение и апробация полученных результатов

Результаты проведенных исследований внедрены в практическую

часть работы отделения репродуктологии ГБУЗ МО «Московский областной

научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии»

Основные положения диссертации и результаты работы доложены на

VII Общероссийском конгрессе с международным участием «Ранние сроки

беременности: от прегравидарной подготовки к здоровой гестации.

Проблемы ВРТ» 21 мая 2021 г.; на XXII всероссийском научно-

образовательном форуме «Мать и Дитя» 1 октября 2022 года.
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Апробация диссертации проведена 21 июня 2022 года на заседании

Учёного совета Государственного бюджетного учреждения здравоохранения

Московской области «Московский областной научно-исследовательский

институт акушерства и гинекологии».

Публикации результатов

По теме диссертации опубликовано 3 научные работы в

рецензируемых научных журналах, определенных перечнем ВАК РФ, Scopus.

Структура и объем диссертации

Работа изложена на 133 страницах компьютерного текста, содержит

16 таблиц, 11 рисунков. Структура диссертации состоит из введения, обзора

литературы, изложения собственных данных, обсуждения полученных

результатов, выводов, практических рекомендации и указателя литературы,

который содержит 21 источник отечественной и 205 зарубежной

литературы.
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ГЛАВА 1. ЗАБОЛЕВАНИЯ ЩИТОВИДНОЙ ЖЕЛЕЗЫ И

ФЕРТИЛЬНОСТЬ. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА ПРОБЛЕМУ.

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1. 1. Заболевания щитовидной железы

Гипотиреоз представляет собой дефицит тиреоидных гормонов в

организме. Различают первичный гипотиреоз, который развивается в

результате деструкции тканей щитовидной железы, и вторичный,

возникающий при недостаточной продукции ТТГ гипофизом или

тиреотропин-рилизинг гормона гипоталамусом при отсутствии первичного

поражения самой ЩЖ.

Первичный гипотиреоз, в свою очередь, подразделяют на

врождённый (при агенезии и дисгенезии ЩЖ, врожденных дефектах

биосинтеза тиреоидных гормонов) и приобретённый (при АИТ, после

оперативного лечения ЩЖ, терапии радиоактивным I-131, тиреостатиками,

транзиторный гипотиреоз при послеродовом, подостром и «молчащем»

тиреоидите). Более 99% случаев гипотиреоза составляет первичный

приобретенный гипотиреоз. По данным масштабного популяционного

исследования NHANES-III, распространенность первичного гипотиреоза

составляет 4,6% (причем 0,3% - явный, а 4,3% - субклинический) [17].

Вторичный гипотиреоз достаточно редкое заболевание,

распространенность которого в популяции варьирует от 1:16 000 до 1:100 000

населения в зависимости от этиологии и возраста [18]. Основными

причинами являются состояния после лучевого и оперативного воздействия

на гипоталамо-гипофизарную область, опухоли гипоталамо-гипофизарной

области.

При лабораторной диагностике гипотиреоза используют термины

«манифестный» и «субклинический» гипотиреоз. Субклинический

гипотиреоз - это изолированное повышение ТТГ при уровне свободного

тироксина (Т4 св.) в пределах референсного интервала. Манифестный
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гипотиреоз - сочетание повышения значений ТТГ и снижения Т4 св. Также

выделяют тяжелый (осложненный) гипотиреоз. Изолированное носительство

антител к ЩЖ и субклинический гипотиреоз, в отличии от выраженного

гипотиреоза, зачастую не диагностируются из-за отсутствия у пациентов

типичных клинических симптомов заболевания.

Аутоимунный тиреоидит (тиреоидит Хашимото или лимфоцитарный

тиреоидит) является органоспецифическим аутоиммунным заболеванием,

при котором происходит выработка аутоиммунных антител к ЩЖ и

прогрессирующая лимфоидная инфильтрация ее тканей, приводящая к

разрушению тиреоцитов и гипотиреозу [19]. Как правило, при АИТ

гипотиреоз формируется медленно, со временем, при этом яркие

клинические симптомы зачастую отсутствуют [17].

В США АИТ находится на третьем месте по распространенности из

числа аутоиммунных заболеваний, а в России заболеваемость АИТ

составляет 45 случаев на 1000 населения. Таким образом, АИТ наиболее

распространенное эндокринное заболевание, поражающее 8-14 % женщин в

репродуктивном возрасте [9, 17]. Примечательно, что АИТ имеет еще более

высокую распространенность среди женщин с бесплодием - до 20% [11].

Причем Poppe K, et al. обнаружили, что распространенность АИТ доходит до

10% в структуре пациенток с бесплодием неясного генеза [20]. Согласно

данным ряда авторов среди пациенток с бесплодием и сопутствующим АИТ

синдром поликистозных яичников (СПЯ) встречается в 24,3-25% случаев [20,

21].

Диагноз АИТ подтверждается при наличии триады «больших»

диагностических признаков, включающих [22, 23]:

- первичный гипотиреоз (манифестный либо стойкий субклинический);

- повышение титра антител к тиреопероксидазе (АТ-ТПО выше 60

МЕ/мл);

- ультразвуковые признаки хронического воспаления ЩЖ.
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Тиреоглобулин и пероксидаза функционируют как ключевые факторы

в процессе биосинтеза гормонов ЩЖ и являются ее основными

аутоантигенами, участвующими в патофизиологии АИТ [24]. У 95%

пациенток с АИТ в крови диагностируются аутоантитела к пероксидазе (АТ-

ТПО), тиреоглобулину (АТ-ТГ) и к другим коллоидным и цитозольным

аутоантигенам [10]. Распространенность АТ-ТПО, АТ-ТГ у пациентов с АИТ

аналогична; однако чувствительность и титры АТ-ТПО всегда выше, чем у


[…]


Полученные результаты подтверждают данные специалистов,

аналогично указывающих на возрастание частоты нарушений обмена

витамина D среди больных с тиреоидной патологией, проявляемой в виде

гипотиреоза, ассоциированного во многих случаях с АИТ [132, 133].

Несмотря на нерешенность вопроса о том, что возникает первым

(заболевание ЩЖ или гиповитаминоз D у пациенток с наличием того и

другого), их взаимосвязь в нашем исследовании была вполне наглядно

продемонстрирована. Из этого следует, что на практике среди женщин с
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тиреоидной патологией следует уделять самое пристальное внимание

диагностике нарушений обмена D, поскольку сохраняющаяся

недостаточность витамина D потенциально способна усугублять

аутоиммунные процессы в ЩЖ, причем даже при условии гормональной

компенсации гипотиреоза.

На основании вышеперечисленного нами был разработан алгоритм

обследования и ведения пациенток на прегравидарном этапе и в протоколах

ЭКО с заболеваниями ЩЖ - носительство АТ-ТПО при эутиреозе, АИТ,

гипотиреоз иного генеза, а также пациенток без сопутствующей тиреоидной

патологии (рис. 11).

Рисунок 11 - алгоритм обследования и ведения пациенток на прегравидарном этапе и в протоколах ЭКО с заболеваниями ЩЖ -

носительство АТ-ТПО при эутиреозе, АИТ, гипотиреоз иного генеза, и пациенток без сопутствующей тиреоидной патологии

Пациентки с заболеваниями ЩЖ

- носительство АТ-ТПО при

эутиреозе, АИТ, гипотиреоз

иного генеза
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фактором бесплодия

Прегравидарный этап Прегравидарный этап

Достижение медикаментозного

эутиреоза (ТТГ < 2,5 мЕД/л)
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4.3. Исходы программ ЭКО у пациенток с гипотиреозом

вследствие РЙТ и/или тиреоидэктомии по поводу ДТЗ и рака ЩЖ

К патологии ЩЖ также относятся РЩЖ и ДТЗ. В соответствии с

задачами исследования на следующем этапе была проведена сравнительная

характеристика особенностей и исходов программ ЭКО среди пациенток с

ДТЗ и РЩЖ в анамнезе (55 пациенток II а подгруппы).

Среди пациенток с ДТЗ 16,3% лечились путем РЙТ, а 83,7% прошли

терапию тиреостатиками и последующую тиреодиэктомию в связи с

рецидивом тиреотоксикоза. Тогда как всем пациенткам с РЩЖ проведена

тиреоидэктомия, а у 83,3% дополнительно проведена РЙТ. Таким образом, в

группе с РЩЖ достоверно чаще проводилась РЙТ в сравнении с

пациентками с ДТЗ.

Средний возраст пациенток с ДТЗ был достоверно выше и составлял

38,8±3,1 лет, тогда как у женщин с РЩЖ 34,6±4,8 лет.

Временной промежуток между завершением лечения патологии ЩЖ

и вступлением в программу ЭКО у пациенток с РЩЖ в среднем составлял

6,5 лет, тогда как у женщин с ДТЗ данный промежуток варьировал от 2 до 5

лет (медиана - 3 года).

Гистологически у всех пациенток был подтвержден папиллярный

РЩЖ. Такие же данные получены в исследовании Huang N. et al. [200].

Наблюдение после выполненных программ ЭКО у пациенток II а

группы проводилось от 1 года до 9 лет.

При исследовании ОР по уровню АМГ, среди пациенток с ДТЗ

отмечалось достоверное снижение уровня АМГ, в сравнении с пациентками с

РЩЖ (средний показатель 1.0 и 3.0 соответственно). Аналогично среди

пациенток с ДТЗ среднее количество ооцитов, получаемых при ТВП в

программах ЭКО, было значительно ниже, чем у пациенток с РЖЩ (средний

показатель 5 и 11,5 ооцитов соответственно). Данные результаты

свидетельствуют о том, что у пациенток с ДТЗ репродуктивный потенциал
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значительно ниже, причем это не связано с РЙТ, так как у пациенток группы

РЖЩ преимущественно чаще проводилась РЙТ.

В настоящее время все большее число исследований сосредоточено на

влиянии РЙТ на репродуктивную систему женщин. Однако данные

литературы о влиянии РЙТ на ОР противоречивые. По мнению ряда авторов

негативное воздействие РЙТ включает олигоменорею, временную вторичную

аменорею и/или более раннее начало менопаузы [190, 191, 192],

фолликулярную атрезию [193]. Хотя недавний мета-анализ, доказал, что РЙТ

негативно влияет на менструальный цикл лишь в первый год после лечения

[194]. Giusti M. et al. обнаружили, что уровни АМГ не отличались в группе

пациенток с РЩЖ после тиреоидэктомии и РЙТ от группы пациенток без

РЙТ [198].

С целью оценки эффективности программ ЭКО у пациенток данной

группы нами были проанализированы следующие показатели: ЧНБ на ПЭ,

частота отмен переносов эмбрионов, частота ранних репродуктивных потерь.

ЧНБ на ПЭ была достоверно ниже у пациенток с ДТЗ (26,3% против 66,7%),

а частота отмен переносов эмбрионов в данной группе была статистически

выше (55,8% против 25%). При анализе течения беременности не были

получены статистически значимые различия среди пациенток с ДТЗ и РЩЖ

в анамнезе. Таким образом, данные выводы еще раз подтверждают наше

предположение о снижении репродуктивного потенциала у пациенток с ДТЗ,

даже в программах ВРТ.

Проведено ряд исследований, изучавших репродуктивных исходы у

пациенток с РЩЖ. Giusti M. et al. не обнаружили разницу в частоте

самопроизвольных беременностей и абортов среди пациенток с РЩЖ и РЙТ

в отличии от пациенток без РЙТ в анамнезе [198]. Аналогичные результаты

авторы получили и среди пациенток с РЩЖ в программах ЭКО [200, 201].

Между группами пациенток с РЙТ и без нее не было достоверных различий

по ЧНБ, ранних репродуктивных потерь, живорождения и преждевременных

родов.
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Катамнестические данные детей, рожденных в исходе программ ЭКО

у пациенток с ДТЗ и РЩЖ, показали, что они не имели врожденных пороков

развития, соматической патологии и проявлений неонатального гипотиреоза.

Уровень ТТГ у пациенток был в норме до вступления в программу

ЭКО и во время беременности, что говорит о стойкой компенсации

гипотиреоза у пациенток после аблятивной терапии ДТЗ и РЩЖ. Также

следует отметить, что среди пациенток с РЩЖ в анамнезе не было

зарегистрировано ни одного случая отдаленных метастазов в течение всего

периода наблюдения, составлявшего от 1 до 9 лет после выполненной

программы ВРТ и включавшего гестационный период у женщин с

индуцированной беременностью. Соответственно пятилетняя выживаемость

составила 100%. Данные факты говорят об отсутствии влияния ВРТ на

развитие и прогрессирование онкологического заболевания, такого как

РЩЖ.

Проанализировав наши результаты, мы пришли к выводам, что РЙТ

не влияет на фертильность, не вызывая редукцию ОР и снижение

эффективности программ ЭКО. Низкий репродуктивный потенциал и

неблагоприятные исходы программ ЭКО у пациенток с ДТЗ связаны не с

РЙТ, а вызвано влиянием длительно текущего рецидивирующего

тиреотоксикоза, частыми колебаниями уровня ТТГ, длительным

неэффективным лечением тиреостатиками. Таким образом, у пациенток

данной группы при наличии репродуктивных планов, рекомендовано

проведение радикального лечения – операции либо РЙТ.
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ВЫВОДЫ

1. У пациенток с АИТ по сравнению с пациентками с другой патологией

ЩЖ (носительством АТ-ТПО при эутиреозе, гипотиреозе иного генеза)

достоверно чаще отмечается редукция овариального резерва и

снижение показателей фолликуло- и эмбриогенеза (выше частота

бедного ответа яичников на ССО (42%), снижается частота выхода

бластоцист (20%), увеличивается частота отмен переноса эмбрионов

(50%)).

2. У пациенток с АИТ частота наступления беременности на перенос

эмбриона достоверно ниже (20%) по сравнению с пациентками с

носительством АТ-ТПО (52,2%) и гипотиреозом иного генеза (45,8%).

Своевременная коррекция гипотиреоза у пациенток на всех этапах

протоколов ЭКО заместительной гормональной терапией препаратами

L-T4, позволяет достичь показателя частоты ранних репродуктивных

потерь на среднестатистическом уровне.

3. У пациенток с патологией ЩЖ и наличием медикаментозного

эутиреоза в программах ЭКО наблюдается повышение уровня ТТГ в

3-х реперных точках (в день ТВП, в день ПЭ, на 5-й ДПП). В

частности у пациенток с носительством АТ-ТПО при эутиреозе в 70%

случаев, с АИТ - в 73% и у 66,7 % пациенток с гипотиреозом иного

генеза.

4. У пациенток с трубно-перитонеальным фактором бесплодия и без

сопутствующих заболеваний ЩЖ в 46,7% случаев отмечается

повышение уровня ТТГ в день инъекции триггера овуляции, причем

преимущественно при оптимальном и гиперэргическом ответе

яичников на ССО.

5. У пациенток с гипотиреозом распространенность гиповитаминоза D

составляет в среднем 85% в зависимости от заболевания, что

значительно выше, чем у пациенток без тиреоидной патологии (66,7%).
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При этом у пациенток с гипотиреозом превалировал дефицит витамина

D по сравнению с недостаточностью.

6. У пациенток с раком ЩЖ и ДТЗ в анамнезе использование программ

ВРТ не приводит к декомпенсации гипотиреоза. Наличие рака ЖЩ в

анамнезе пациенток, а также проведение РЙТ не оказывает

отрицательного влияния на состояние овариального резерва и

эффективность программ ЭКО (количество ооцитов, полученных при

ТВП, ЧНБ на ПЭ, частоту отмен переносов эмбрионов). Тогда как

длительное использование тиреостатиков у пациенток с ДТЗ снижает

эффективность реализации репродуктивной функции по

перечисленным показателям.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На основании выполненной работы нами созданы практические

рекомендации по прегравидарной подготовке и обследованию пациенток с

заболеваниями ЩЖ и при их отсутствии в программах ЭКО.

1. У пациенток с заболеваниями ЩЖ в программах ЭКО необходимо

динамическое исследование уровня ТТГ в трех реперных точках:

- в день трансвагинальной пункции фолликулов,

- в день переноса эмбрионов

- на 5-е сутки после переноса эмбрионов

С целью своевременного назначения либо коррекции дозировки получаемой

терапии. При отсутствии положительной динамики уровня ТТГ,

рекомендована криоконсервация эмбрионов и отсроченный перенос после

достижения референсных значений (менее 2,5 мЕд/л).

2. Пациенткам без заболеваний ЩЖ с трубно-перитонеальным фактором

бесплодия при оптимальном и гиперэргическом ответе яичников на ССО в

программах ЭКО, целесообразно проведение контроля уровня ТТГ в день

инъекции триггера овуляции с целью своевременной терапии гипотиреоза.

3. Всем пациенткам, вступающим в протоколы ЭКО, целесообразно

определение уровня витамина D. А пациенткам с гипотиреозом исследование

витамина D на прегравидарном этапе должно носить обязательный характер

с целью своевременной коррекции гиповитаминоза.

4. У пациенток с ДТЗ, планирующих проведение ЭКО, предпочтительно

использование РЙТ или оперативного лечения с целью повышения

результативности ВРТ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТА – Американская ассоциация щитовидной железы

ЕТА – Европейская ассоциация щитовидной железы

L-T4 – левотироксин

I-131– радиоактивный йод

Т3 св. – свободная фракция трийодтиронина

Т4 св. – свободная фракция тироксина

АИТ – аутоиммунный тиреоидит

аГнРГ – агонисты гонадотропин-релизинг-гормона

антГнРГ – антагонисты гонадотропин-релизинг-гормона

АТ-ТГ – антитела к тиреоглобулину

АТ-ТПО – антитела к тиреопероксидазе

БГ – болезнь Грейвса

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ДПП – день после переноса эмбриона

ДТЗ – диффузный токсический зоб

ИКСИ – интрацитаплазматическое введение сперматозоида

ОР – овариальный резерв

ПЭ – перенос эмбриона

РЙТ – радиойодтерапия

рТТГ - рецепторы тиреотропного гормона

РЩЖ – рак щитовидной железы

ССО – стимуляция суперовуляции

СПЯ – синдром поликистозных яичников

ТАБ – тонкоигольная аспирационная биопсия

ТВП – трансвагинальная пункция

ТТГ – тиреотропный гормон
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ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ЧНБ на ПЭ – частота наступления беременности на перенос эмбриона

ЩЖ – щитовидная железа

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение
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