## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Гутуевой Чачар Гаджимурадовны на тему «Особенности и исходы программ вспомогательных репродуктивных технологий у пациенток с заболеваниями щитовидной железы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология»

Тема диссертации Гутуевой Чачар Гаджимурадовна актуальна тем, что в современном обществе отмечается неуклонный рост числа бесплодных пар, а также лидирующим положением тиреоидной патологии в структуре эндокринных заболеваний. Патологические процессы в щитовидной железе (ЩЖ) могут быть не только причиной бесплодия и невынашивания беременности, но и оказывать неблагоприятное воздействие на плод.

Несмотря на то, что вопрос взаимосвязи функции ЩЖ и репродуктивной системы женщины в последние годы вызывает большой интерес клиницистов и ученых, исследования, посвященные данной теме немногочисленны, а результаты их неоднозначны. В настоящее время не определены параметры мониторинга и скрининга функции ЩЖ на прегравидарном этапе, в протоколах экстракорпорального оплодотворения (ЭКО) и при беременности, также не изучены особенности программ вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) у пациенток с раком ЩЖ и диффузным токсическим зобом (ДТЗ) в анамнезе.

Исходя из вышеизложенного, тема исследования является актуальной, так как для практического здравоохранения предложен алгоритм обследования и ведения пациенток с заболеваниями ЩЖ, а также пациенток без сопутствующей тиреоидной патологии на прегравидарном этапе и в протоколах ЭКО.

Цель исследования, заключающаяся в улучшении исходов программ ВРТ у пациенток с заболеваниями ЩЖ путем оптимизации ведения пациенток данной группы на прегравидарном этапе и в протоколах ЭКО, обоснована. Задачи исследования позволяют раскрыть цель работы, и вполне конкретны. Практические рекомендации и положения, выносимые на защиту,

сформулированы лаконично, четко и полностью основаны на результатах проведенного исследования.

Научная новизна работы не вызывает сомнений. На основании проведенной работы определены этапы протоколов ЭКО, на которых отмечается повышение уровня ТТГ у исходно компенсированных пациенток. Впервые среди с ДТЗ и раком ЩЖ в анамнезе проведена оценка эффективности программ ЭКО по показателям частоты отмен переноса эмбрионов, частоты наступления беременности и ранних репродуктивных потерь. Впервые прослежена связь между гиповитаминозом D и гипотиреозом.

Автореферат написан по традиционному плану, логично построен и последовательно освещает все вопросы, связанные с решением задач. Количество наблюдений достаточно для получения достоверных данных, методы исследования, использованные в работе современны и информативны.

Ознакомление с содержанием автореферата создает впечатление о диссертанте как о сложившемся ученом-исследователе, умеющим решать научно-практические проблемы современной медицины.

Выводы исследования соответствуют поставленной цели и задачам, конкретны и объективны. Полученные результаты диссертации имеют несомненную практическую ценность и могут быть рекомендованы к широкому использованию в практическом здравоохранении.

Исходя из материалов, изложенных в автореферате Гутуевой Ч. Г. на тему: «Особенности и исходы программ вспомогательных репродуктивных технологий у пациенток с заболеваниями щитовидной железы», можно заключить, что данная работа по научным целям, полученным результатам является законченным исследованием на актуальную тему, позволяющую решить существенную научно-практическую задачу по оптимизации ведения пациенток с заболеваниями щитовидной железы в протоколах экстракорпорального оплодотворения.

Диссертационная работа Гутуевой Чачар Гаджимурадовны соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвер-

жденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 21.04.2016 г. № 335; от 30.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Заведующая кафедрой акушерства
и гинекологии лечебного факультета
ФГАОУ ВО «Российский национальный
исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
(специальность 3.1.4. Акушерство и
гинекология)

Подпись д.м.н., проф.
Ученый секретарь
«РНИМУ им.
кандидат